АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕФРЕМОВО-СТЕПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2013г. № 93
сл.Ефремово-Степановка

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры в Ефремово-Степановском сельском поселени»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом муниципального образования «Ефремово-Степановское сельское поселение», постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 20.09.2013 №63 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ефремово-Степановского сельского поселения», распоряжением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 23.10.2013 №51 «Об утверждении перечня муниципальных программ Ефремово-Степановского сельского поселения»  администрация Ефремово-Степановского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в Ефремово-Степановском сельском поселении» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального обнародования, но не ранее 01.01.2014 года.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.Главы Ефремово-Степановского

сельского поселения

Бондаренко Л.Н.
Приложение

к постановлению Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения  от 27.12.2013г. №93
  Муниципальная программа

«Развитие культуры в Ефремово-Степановском сельском поселении»
ПАСПОРТ

  Муниципальной программы

«Развитие культуры в Ефремово-Степановском сельском поселении»

	Наименование Программы

	–
	муниципальная программа «Развитие культуры в Ефремово-Степановском сельском поселении» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик Программы
	–
	МБУК СП ТР «Ефремово-Степановский СДК»
МБУК СП ТР «Ефремово-Степановская СБ»

	Разработчик Программы
	–
	Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения

	Основные цели Программы

	–
	сохранение исторического и культурного наследия поселения;

формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры;

создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения

	Основные задачи Программы

	–
	обеспечение сохранения и использования объектов исторического и культурного наследия и библиотечного фонда Ефремово-Степановского сельского поселения;
выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям;

воспроизводство творческого потенциала поселения;

создание условий для доступа населения к российскому и мировому культурному наследию, современной культуре, информационным ресурсам

	Сроки реализации Программы
	–
	2014 – 2020 годы

	Структура Программы,

перечень подпрограмм, основных направлений

и мероприятий

	–
	Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы. Целевые индикаторы и показатели.

Раздел III. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.

Раздел IV. Нормативное обеспечение Программы.

Раздел V. Механизм реализации Программы.

Раздел VI. Оценка эффективности социальных последствий от реализации Программы.

Направления и мероприятия Программы:

1. Сохранение исторического и культурного наследия поселения:

1.1. Осуществление учета культурных ценностей, объектов культурного наследия, оценка их состояния и принятие мер по предотвращению их утраты.

1.2. Обеспечение сохранения и использования объектов исторического и культурного наследия  и библиотечного фонда.

2. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры:

2.1. Выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям.

2.2. Изучение и представление населению музейных коллекций, объектов культурного наследия, традиционной народной культуры.

3. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала:

3.1. Воспроизводство творческого потенциала поселения.

3.2. Выявление и поддержка творческой молодежи.

	Исполнители Программы

	–
	МБУК СП ТР «Ефремово-Степановский СДК»
МБУК СП ТР «Ефремово-Степановская СБ»

	Объемы и источники финансирования Программы

	–
	финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета, субвенций сельских поселений, областного и федерального бюджетов в объемах, предусмотренных

Программой и утвержденным Решением  о бюджете на очередной финансовый год.

Объем средств местного бюджета ( для финансирования Программы, составляет
6108,2 тыс. рублей, в том числе:

2014 год –  2454,6 тыс. рублей;

2015 год – 1903,4 тыс. рублей;

2016 год –1750,2 тыс. рублей;
2017 год – 0,0
2018 год – 0,0
2019 год – 0,0
2020 год – 0,0

Средства направляются на:

выполнение муниципального задания –
6108,2 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы
	–
	сохранение исторического и культурного наследия поселения:

Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры:

сохранение количества посещений библиотек

	Система организации контроля

за исполнением Программы
	–
	контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Ефремово-Степановского сельского поселения

РАЗДЕЛ I. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

В Законе Российской Федерации от 09.10.92 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов.

Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

Реализуя конституционные права граждан в сфере культуры, муниципальное учреждение  культуры сталкивается с такими системными проблемами, как:

неоднородность и неравномерность обеспечения населения услугами организаций культуры;

разрушение и утрата объектов культурного наследия, неудовлетворительное состояние сохранности предметов музейных фондов,;

утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной народной культуры;

отток и старение специалистов, художественного персонала, работающих в сфере культуры.

Невысокий уровень качества, неравномерность предоставляемых услуг в муниципальных образованиях, отставание сферы культуры в использовании современных технологий по обеспечению доступа к информации и культурным ценностям порождают социальное неравенство в творческом развитии детей и молодежи и в целом оказывает негативное влияние на социальное самосознание населения, особенно в условиях экономического кризиса.

Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала и, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам организаций культуры, создание условий для развития творчества.

Актуальность решения обозначенных вопросов, направленных на улучшение культурной составляющей качества жизни населения, определяется Основными направлениями государственной политики по развитию сферы культуры и массовых коммуникаций в Российской Федерации до 2015 года, стратегическими целями социально-экономического развития Тарасовского района, определенными постановлением  главы Тарасовского района  от 28.05.2009г.  №564 « О принятии в  ведение  и утверждение  следующих районных целевых программ».

 Решение данной проблемы на региональном уровне обеспечивается ее сопряженностью с приоритетными вопросами, решаемыми посредством федеральной целевой программы «Культура России (2006 – 2011 годы)», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 08.12.2005 № 740.

В силу многогранности решаемой проблемы возникает необходимость координации деятельности районных  органов исполнительной власти, исполнительных органов местного самоуправления, творческих коллективов, индивидуальных субъектов культурной деятельности.

Значительная часть затрат, связанных с реализацией Программы, приходится на исполнение муниципального задания. Программно-целевой метод позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении наиболее необходимых работ, направленных на сохранение и обеспечение функционирования учреждений.

Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных населению услуг организациями культуры обуславливают необходимость решения данных проблем программно-целевым методом.

РАЗДЕЛ II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации

Программы, целевые индикаторы и показатели

Выбор целей Программы основывается на 29, 44 статьях Конституции Российской Федерации, стратегических целях социально-экономического развития Ростовской области, анализе экономической и правовой среды функционирования организаций культуры.

Исходя из этого целями Программы являются:

1. Сохранение исторического и культурного наследия поселения.

Достижение указанной цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

обеспечение сохранения и использования объектов исторического и культурного наследия ;

осуществление учета культурных ценностей, объектов культурного наследия, оценка их состояния и принятие мер по предотвращению их утраты.

Решение этих задач достигается за счет:

поддержания в надлежащем состоянии объектов культурного наследия;

обеспечения безопасности хранения культурных ценностей, находящихся в муниципальных учреждениях культуры;

2. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры.

Достижение второй цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям;

изучение и представление населению музейных коллекций, объектов культурного наследия, традиционной народной культуры.

Решение поставленных в рамках Программы задач достигается за счет:

организации гастрольной деятельности профессиональных коллективов;

открытия новых экспозиций, выставок;

новых постановок спектаклей, концертов;

проведения фестивалей, праздников, культурных акций;

пополнения библиотечного фонда;
Расходы на финансовое обеспечение выполнения  муниципального  задания учреждениями культуры при оказании государственных услуг по организационному, методическому, информационному обеспечению и творческому воплощению региональных государственных проектов в сфере традиционной народной культуры, любительского искусства, социокультурной деятельности, аналитическому обобщению творческих, досуговых и социокультурных процессов позволят достичь следующих показателей:

проведение 277 мероприятий;

3. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала.

В основе успешного развития отрасли лежит человеческий фактор.
В сфере культуры, где ведущая роль отводится творчеству, этот фактор имеет особое значение.

Достижение третьей цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

воспроизводство творческого потенциала поселения;

выявление и поддержка творческой молодежи;

Решение поставленных в рамках Программы задач по данной цели достигается за счет:

исполнения муниципальными учреждениями (бюджетными) муниципального  задания по оказанию индивидуальных и коллективных услуг;

поддержки самодеятельных коллективов, мастеров сцены

РАЗДЕЛ III. Система программных мероприятий,

ресурсное обеспечение Программы

Система программных мероприятий приведена в приложении № 2.

Ресурсы Программы будут направлены на:

исполнение районными учреждениями культуры (автономными, бюджетными) муниципального задания;

пополнение библиотечного фонда и т.д.

Общий объем финансирования Программы составляет
6108,2 тыс. рублей.

Объемы финансирования подлежат уточнению в соответствии с Решением о  бюджете.

Финансирование  Программы осуществляется за счет  средств местного бюджета. При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке вносятся изменения в показатели Программы.

РАЗДЕЛ IV. Нормативное обеспечения Программы

В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативно-правовых актов Тарасовского отдела культуры могут разрабатываться и приниматься нормативно-правовые акты в Ефремово-Степановском сельском поселении, необходимые для осуществления Программы.

РАЗДЕЛ V. Механизм реализации Программы

Координацию деятельности исполнителей по реализации Программы осуществляет Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения.

Реализация Программы осуществляется на основе:

государственных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными и местными нормативными правовыми актами.

Механизм реализации Программы включает в себя:

подготовку и выпуск нормативных актов, формирующих комплексную систему законодательного и организационно-распорядительного сопровождения выполнения мероприятий Программы;

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения

РАЗДЕЛ VI. Оценка эффективности социальных последствий

от реализации Программы

При выполнении всех программных мероприятий будут улучшены условия исполнения конституционных прав граждан, сохранен и приумножен творческий потенциал .

Расчет оценки социальных последствий при реализации Программы осуществляется следующим образом:

	Показатели оценки

социальных последствий
	Методика расчета

	1
	2

	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными организациями культуры, и в работе любительских объединений
	(число участников клубных формирований + число посетителей платных мероприятий) / число жителей Ростовской области х 100 процентов

	Количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек на 1 000 человек населения
	количество экземпляров библиотечного фонда / количество населения х х 1 000 человек

	Количество посещений библиотек
	фактическое количество посещений библиотек определяется путем суммирования количества посещений общедоступных библиотек за 1 год

Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану:

	фактическое использование средств
	х 100 процентов

	утвержденный план